
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33326  53Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Pública Nº 002/2017
Objeto: contratação de empresa especializada para execução 
de reforma geral e ampliação da EEEM DR. MIGUEL DE SANTA 
BRÍGIDA, no Município de Salinópolis, Estado do Pará.
Processo n° 981039/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 06/03/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 18/04/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12362.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604 - PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51- FONTE: 2102004800
Belém, 03 de março de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 152020
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços Nº 001/2017
Objeto: Reforma parcial nas áreas de circulação e salas, 
instalações elétrica e lógica no imóvel da secretaria adjunta de 
logística escolar, situado na rodovia augusto montenegro, km 10, 
localizada no município de Belém-Pa
Processo n° 1076360/2016
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 06/03/2017 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91)3201-5195 / 3201-
5096 ou pelo e-mail:
seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Auditório Central do Prédio da SEDUC, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, KM 10 s/nº, térreo, Bairro: 
Icoaraci, Belém/Pará.
Data de Abertura: 28/03/2017
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12122.1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338 - PRODUTO: 2795
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39- FONTE: 0102
Belém, 03 de março de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 152151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

Portaria Nº.:1202/2017 de 01/03/2017
I- Revogar, a contar de 01/03/2017, a Portaria Col. nº 
4043/2016 de 03/06/2016, que  concedeu Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60 %, em relação a servidora 
Francisca Magalhães Correa, matrícula nº 189685/1, Agente de 
Artes Praticas, lotada no Gabinete do Secretario.
II- Conceder, a contar de 01/03/2017, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidora Valdemira dos Santos Mota, matrícula 
nº 6389040/1, Servente, lotada no Gabinete do Secretário, em 
substituição a servidora mencionada no item anterior.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
Portaria Nº.:1486/2017 de 01/03/2017 

Conceder  Licença para tratar de interesse particular, ao servidor 
MARCIO ANTONIO CAARVALHO RODRIGUES, matricula Nº 
5435340/2, Espec. em Educação, lotado na EEEF. Nossa Senhora 
de Fatima II/Belém, no período de 01/03/17 a 28/02/19.

Portaria nº.:1485/2017 de 01/03/2017 
Conceder  Licença para tratar de interesse particular, a servidor 
JILVANE BARBOSA DA SILVA, matricula Nº 57209842/1, 
Merendeira, lotada na EE. Profi ssional Prof. Deusarina da Silva 
Rodrigues/Castanhal, no período de 01/02/17 a 31/01/19.
REVOGAR

Portaria n.º:1483/2017 de 01/03/2017 
Revogar, a contar de 01/03/2017, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MEDICILÂNDIA, da servidora 
RAIMUNDA DE SOUZA RIBEIRO, matricula nº 475726/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 0205/2013 
de 05/03/2013, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental, 
Considerando o processo de aposentadoria nº 1061110/2016.

Portaria n.º: 1484/2017 de 01/03/2017
Revogar, a contar de 01/03/2017, a cessão para  a   SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RUROPOLIS, da servidora 
TERESINHA MACIEL DE SOUSA, matricula nº 272230/1, 
Professor, concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, por conta 
do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.
Considerando o processo de aposentadoria nº 1067099/2016

LICENÇA ESPECIAL

Portaria nº.1480/2017 de 01/03/2017 
Nome:CARLA MICHELLI MENINO DE OLIVEIRA CARVALHO
Matrícula:57216336/1 Cargo:Tec. em G. Publica
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:13/03/17 a 11/04/17
Triênios:06/03/12 a 05/03/15

Portaria nº.1479/2017 de 01/03/2017 
Nome:SEBASTIÃO DE JESUS RODRIGUES DE LIMA
Matrícula:607231/1 Cargo:Esc. Datilografo
Lotação:EE. Prof. Basilio de Carvalho/Abaetetuba
Período:01/03/17 a 29/04/17
Trienio:09/05/13 a 08/05/16

Portaria nº.1482/2017 de 01/03/2017 
Nome:MARIA DOS ANJOS TEIXEIRA
Matrícula:593192/1 Cargo:Servente
Lotação:EEEF. Sta. Mª Bertilla/Benevides
Período:02/01/17 a 02/03/17
Triênios:25/07/99 a 24/07/02

Portaria nº.1478/2017 de 01/03/2017 
Nome:AUGUSTA PANTOJA DA SILVA
Matrícula:353205/1 Cargo:Ag.de A.Praticas
Lotação:EE. Marluce P. Ferreira/Belém
Período:29/03/17 a 27/05/17
Triênios:10/03/12 a 09/03/15

Portaria nº.1481/2017 de 01/03/2017 
Nome:SUZANE VELOSO MURASKI
Matrícula:57224463/1 Cargo:Asist. Administartivo
Lotação:10 URE/Altamira
Período:03/07/17 a 31/08/17
Triênios:03/02/10 a 02/02/13

Portaria nº.1199/2017 de 01/03/2017 
Nome:ANA CRISTINA DA TRINDADE CUNHA
Matrícula:5161517/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Jonathas P. Athias/Belém
Período:02/05/17 a 30/07/17
Quinquenio:16/11/11 a 15/11/16

Portaria nº.1201/2017 de 01/02/2017 
Nome:SILVIA REGINA DO ESPIRITO SANTO MACHADO
Matrícula:5547512/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.dep. Raimundo R. de Souza/Tucurui
Período:01/05/17 a 29/07/17
Quinquenio:01/08/07 a 31/07/12

LICENÇA MATERNIDADE

Portaria nº.: 1487/2017 de 01/03/2017
Conceder Licença Maternidade a BRUNA CAROLINA AZEVEDO 
DO NASCIMENTO, matricula nº 57213997/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Corregedoria/Belém, no período de 
06/12/16 a 03/06/17.

Protocolo: 152140

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 927/17 DE 03 DE MARÇO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017.
NOME DO SERVIDOR: PEDRO MERCES MENDES
CARGO: COORDENADOR FINANCEIRO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 928/17 DE 03 DE MARÇO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017.
NOME DO SERVIDOR: LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS
CARGO: COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

TIPO: COMISSIONADO
ATO: PORTARIA Nº 929/17 DE 03 DE MARÇO DE 2017
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2017.
NOME DO SERVIDOR: SUANE MATOS DA COSTA
CARGO: SECRETARIA GERAL DA REITORIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 152023

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR 
ATO: PORTARIA N° 926/17, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
TERMINO DO VÌNCULO: A CONTAR DE 01.03.2017.
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAQUEL GURJÃO MARTINS DE MENEZES
CARGO: SECRETARIA GERAL DA REITORIA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 04.03.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

ATO: PORTARIA N° 925/17, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
TERMINO DO VÌNCULO: A CONTAR DE 01.03.2017.
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAQUEL CRISTINA CODOVAL COSTA
CARGO: COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 03.05.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR 
ATO: PORTARIA N° 924/17, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
TERMINO DO VÌNCULO: A CONTAR DE 01.03.2017.
MOTIVO: EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO FERNANDES DA COSTA MAIA 
JUNIOR
CARGO: COORDENADOR FINANCEIRO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2016 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo: 152022

.

.

ERRATA
.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
ERRATA 

Portaria 712/2017, de 23 de fevereiro de 2017. 
Publicada no Diário Ofícial N.º 33.324 de 02 de março de 2017. 

Número do Protocolo: 150929 
Onde se lê:  339030
Leia-se: 339039
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 151941


